Hoc autem de illa primo ostendendum est, quæ inquisitioni rationis pervia esse potest; ne forte alicui videatur, ex quo ratione haberi potest, frustra id supernaturali inspiratione credendum traditum esse.

Sequerentur<sup>7</sup> autem tria inconvenientia, si hujus veritas solummodo rationi inquirenda relinqueretur.

Unum est, quod paucis hominibus Dei cognitio inesset. A fructu enim<sup>8</sup> studiosæ inquisitionis, qui est veritatis inventio, plurimi impediuntur tribus de causis.

Quidam siquidem impediuntur propter complexionis indispositionem, ex qua multi naturaliter sunt indispositi ad sciendum. Unde nullo studio ad hoc pertinere possent, ut summum gradum humanæ cognitionis attingerent, qui in cognoscendo Deum consistit.

Quidam vero impediuntur necessitate rei familiaris. Oportet enim esse, inter homines, aliquos qui temporalibus administrandis insistant, qui tantum tempus in otio contemplativæ inquisitionis non possent expendere, ut ad summum fasti-

<sup>1</sup> M, sicut in Editis.

A: « Maximæ amentię esset, si idiota ea, etc. »

B: « Maximæ amentię esset in idiota quod ea. »

C, D, E, F, L, N: « Maximæ amentię esset idiota quod ea. » Sed alter, ad marginem cod. C, sic indicat esse vertendum: « Amentię esset quod idiota ea. »

I: « Amentię esset idiota qui ea. » Sed altera manus « quod » suppressit, et loco ipsius inseruit: « Quis. »

K: « Magnæ vel maximæ amentię esset quod idiota. »

<sup>2</sup> Sic codd. — Edit. addunt: « Transcendentis. »

<sup>3</sup> « Quemadmodum vespertilionum oculi ad lumen diei se habent, ita et intellectus animæ nos-

træ ad ea quæ manifestissima omnium sunt, » *Metaphys.* I, II, c. 1.

<sup>4</sup> In edit. Roux-Lavergne, et in aliis: « Job. II, 7. »

<sup>5</sup> Sic codd. — Edit. addunt: « S. Aug. *Retract.* I, XIV. »

<sup>6</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc.

In Edit.: « *Quod divina naturaliter cognita convenienter hominibus credenda proponuntur.* »

<sup>7</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, etc.

I: « Sequerentur tria. »

In Edit.: « Sequerentur tamen. »

<sup>8</sup> B, C, D, H: « Cum a fructu studiosæ, » sed hoc ex alia manu in cod. H.

A, F, J: « A fructu enim. »

E, I, G: « A fructu tamen. »

\* *Et usque ad perfectum omnipotentem reperies.*

gium humanæ inquisitionis pertingerent, scilicet Dei cognitionem.

Quidam autem impediuntur pigritia. Ad cognitionem enim eorum quæ de Deo ratio investigare potest, multa præcognoscere oportet, quum fere totius philosophiæ consideratio ad Dei cognitionem ordinetur. Propter quod metaphysica, quæ circa divina versatur, inter philosophiæ partes ultima<sup>1</sup> remanet addiscenda.